ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPPD NO ANO DE 2017

Aos dezenove (19) dias do mês de junho (05) de dois mil e dezessete (2017), às nove horas (9h), na Sala
de Reuniões da CPPD - CEFOR, atendendo à convocação do Presidente da CPPD, Prof. Luiz José Cruz
Bezerra, reuniram-se os membros titulares da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, eleitos
para o mandato de 2017 a 2020, para tratar da seguinte pauta:  1. Informes Gerais 2. Distribuição e
Análise  de  Processos envolvendo Regime de  Trabalho, Afastamento e Progressão Funcional.  O
Presidente, Prof. Luiz José Cruz Bezerra, abriu a reunião e solicitou à secretária a verificação do quórum
mínimo, que foi atendido em decorrência do comparecimento dos membros titulares: Luiz José Cruz
Bezerra, Michelle Teixeira da Silva, Alberto Chambela Neto , Edson Siqueira Nunes, William Heringer
Filgueiras, Frederico da Silva Fortunato, Paulo Arnaldo Fantin e Fabiano Ewald Venturini. Em seguida, a
ata da 7ª reunião ordinária datada de 05 de junho de 2017 foi lida e aprovada por todos. 1. Informes
Gerais:  Não há  informes  gerais. 2.  Distribuição  e  Análise  de  Processos  envolvendo  Regime de
Trabalho,  Afastamento e Progressão Funcional.  Foram analisados os seguintes processos:  Prof.
Paulo:  processo  de  progressão  23147.000022/2017-67,  que  foi  indeferido  conforme  decisão
156/CPPD/2017. Prof. Fabiano:   processo de progressão 23148.000625/2017-59, que foi deferido por
unanimidade  conforme  decisão  157/CPPD/2017.  Prof.  Edson: processo  de  progressão
23186.000345/2017-94,  que  foi  deferido  por  unanimidade,  conforme decisão 158/CPPD/2017.  Prof.
Luiz:  Processo de  mudança de regime 23155.000402/2017-01,  que  foi  indeferido  por  unanimidade,
conforme decisão 160/CPPD/2017; processo de afastamento 23157.000377/2017-37, que foi deferido por

unanimidade, conforme decisão 159/CPPD/2017; processo de afastamento 23158.000087/2017-83, que

foi deferido conforme decisão monocrática 024/CPPD/2017; processo de dedicação exclusiva, que foi

deferido  conforme  decisão  monocrática  023/CPPD/2017.  Prof.  William:  processo  de  progressão
23185.000520/2016-72, que foi deferido por unanimidade, conforme decisão 161/CPPD/2017.

Despachos  do  Presidente: Não há.  Foram distribuídos  os  seguintes  processos:  Prof.  Frederico:
processos  de  progressão:  23187.000242/2017-14;  23151.0001246/2016-46;  e  23183.000996/2016-23.

Prof.  Fabiano: processos  de  progressão  23183.00076/2016-21;  23158.000100/2017-2;  e

23148.002110/2016-11.  Prof.  Edson:  processos  de  progressão  23183.000729/2016-56;

23158.000226/2017-  79;  e  23147.000761/2015-97.  Prof.  Alberto:  processos  de  progressão
23150.000181/2017-11;  23150.000210/2017-36;  e  23184000842/2016-21.  Prof.  Paulo: processos  de
progressão  23150.000182/2017-57;  23186.000346/2017-39;  e  23183.000788/2017-24.  Prof.  William:
processos de progressão: 23150.000193/2017-37; 23148.000792/2017-8; e 23148.000798/2017- 77. Para

facilitar a organização da próxima reunião, destaca-se que a  última decisão foi a de número 161 e a
última decisão monocrática foi a de número 024. Nada mais havendo a tratar, eu, Michelle Teixeira da
Silva, secretária da CPPD, lavrei esta ata que será assinada por mim, pelos demais membros da Mesa
Diretora e por todos aqueles que concordarem com o seu teor e assim o desejarem.

______________________________

Luiz José Cruz Bezerra

Presidente da CPPD

____________________________

Michelle Teixeira da Silva

Secretária

Membros Titulares

Nome Assinatura

Edson Siqueira Nunes

William Heringer Filgueiras

Frederico da Silva Fortunato

Fabiano Ewald Venturini

Paulo Arnaldo Fantin

Alberto Chambela Neto